148 (*Theologia Platonica*, X, 4): «Omnia sane artificis opera quae ad aspectum pertinent aut auditum totum paene artificis declarant ingenium. Quae ad sensus tres reliquos, minime. Nam in odoribus saporibusque conficiendis aut stratis lavacrisque temperandis paulum aut vix artificis apparet intentio. In picturis autem aedificiisque consilium et prudentia lucet artificis. Dispositio praeterea et quasi figura quaedam animi ipsius inspicitur. Ita enim seipsum animus in operibus istis exprimit et figurat, ut vultus hominis intuentis in speculum seipsum figurat in speculo. Maxime vero in sermonibus, cantibus atque sonis artificiosus animus se depromit in lucem. In his enim tota mentis dispositio et voluntas planissime designatur, et qualis est affectus artificis, talem nobis affectum opera eius solent excitare, flebilis vox flere, furiosa furere, lasciva lascivire saepe compellit. Haec igitur opera cum ad visum tum ad auditum spectantia artificis menti sunt proxima; illa vero quae ad tres reliquos pertinent sensus, ut diximus, remotissima», su cui si veda T. GONTIER, *Noétique et poièsis. L’idea dans la Theologia platonica de Marsile Ficino*, cit., pp. 21-22.

²⁵⁴ La creazione di Dio *ex nihilo* diventa creazione *ex ideis* nel demiurgo umano, come nota acutamente M. J. B. ALLEN, *Marsilio Ficino’s Interpretation of Plato’s Timaeus and its Myth of the Demiurge*, cit., p. 436.

²⁵⁵ Sulla composizione armonica dell’anima umana paragonata, come l’*anima mundi*, ad un triangolo, cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., pp. 1458-1459 (*Commentarium in Timaeum*, XXXIII): «Constituamus ergo triangulum in cuius apice locata sit unitas, a qua terni utrinque numeri profluant hinc pares, inde similiter impares: hac videlicet ratione, ut a parte alterna post unitatem primum duo, deinde quatuor, demum octo: altera ex parte sub unitate similiter primum tria, deinde novem, postremo septem atque viginti. Prima itaque portio, quam accipit Deus ex ipso generum, ut ita loquar, fermento ad animam effigendam, est unitas. Secunda binarius, primae duplus. Tertia vero ternarius, cuius ratio tripla est primae, hoc est, unitatis, sesquialtera vero secundae, id est, binarii. Quarta proportio quaternarius, duplus secundae, hoc est binarii. Quinta novenarius, cuius tripla ratio tertiae, id est ternarii. Sexta octonarius, cuius octupla ad primam, id est unitatem proportio. Septima viginti septem ratio quidem ad novenarium tripla, unitatem vero excedens partibus sex, atque viginti. In his utique numeris rationes omnes comprehendit harmonicas». Su questo tema, si veda C. PENNUTO, *Armonia astronomia medicina: le loro relazioni nella filosofia ficiniana*, in «Annali dell’Istituto Italiano per gli Studi Storici», XVII (2000), pp. 217-365.